ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                      П Р И К А З

от  23 декабря 2021 года                                                                                   № 81

                                                                 п.Шексна

О внесении изменений в приказ Финансового управления

Шекснинского муниципального района от 27 декабря 2019 года № 78

« Об утверждении Положения по единой учетной политике

органов местного самоуправления, муниципальных казенных и

бюджетных  учреждений Шекснинского муниципального района»

В соответствии c приказом Минфина России от 31 декабря 2016 года

№ 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для

организаций государственного сектора «Концептуальные основы

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»

и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря

2017 года № 274н «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение по единой учетной политике органов

местного самоуправления, муниципальных казенных и бюджетных

учреждений Шекснинского муниципального района, утвержденное

приказом Финансового управления Шекснинского муниципального района

от 27 декабря 2019 года № 780, следующие изменения:

       1.1.  в разделе 4 Положения:

в  пункте  4.1.4 слова "менее 10 000 руб." заменить словами "менее

100 000 руб.".

        подраздел 4.3. «Учет нематериальных активов» изложить в следующей

редакции:

      « 4.3.1. К нематериальным активам относятся объекты нефинансовых

активов:

- предназначенные для неоднократного и (или) постоянного

использования в деятельности учреждения свыше 12 месяцев;

- не имеющие материально-вещественной формы;

- с возможностью идентификации (выделения, отделения) от другого

имущества;

- в отношении которых у учреждения при приобретении (создании)

возникли исключительные права, права в соответствии с лицензионными

договорами либо иными документами, подтверждающими существование

права на такой актив.

https://www.referent.ru/1/287159#l628
https://www.referent.ru/1/287159#l628
https://www.referent.ru/1/287159#l628
https://www.referent.ru/1/287357#l175
https://www.referent.ru/1/287357#l175
http://ivo.garant.ru/#/document/75058548/entry/300
http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/41229
http://ivo.garant.ru/#/multilink/77847277/paragraph/1770/number/1
http://ivo.garant.ru/#/multilink/77847277/paragraph/1770/number/1
http://ivo.garant.ru/#/multilink/77847277/paragraph/1770/number/1

       Иными словами, к НМА относятся объекты, на которые учреждению

предоставлены не только исключительные, но и неисключительные права

использования результатов интеллектуальной деятельности (лицензии) на

срок более 12 месяцев.

 К исключительным правам на результаты интеллектуальной

деятельности и средства индивидуализации относятся:

1) произведения науки, литературы и искусства;

2) программы для электронных вычислительных машин (программы для

ЭВМ);

3) базы данных;

4) фонограммы;

5) изобретения;

6) секреты производства (ноу-хау);

7) фирменные наименования;

8) товарные знаки и знаки обслуживания и т.д.

 4.3.2.  Амортизация начисляется только по объектам НМА

с определенным сроком полезного использования.

        На объекты НМА стоимостью до 100 000 рублей включительно

амортизация начисляется в размере 100% первоначальной стоимости при

признании объекта в составе группы НМА.

  На объекты НМА стоимостью свыше 100 000 рублей амортизация

начисляется линейным методом.

          Если срок полезного использования НМА не определен, амортизация

не начисляется до момента его реклассификации в подгруппу объектов НМА

с определенным сроком полезного использования. Способ амортизации на

такой объект устанавливается комиссией одновременно со сроком его

полезного использования. Доначислять амортизацию за период с момента

принятия к учету до момента установления срока не требуется.

          4.3.3.  Единицей бухгалтерского учета объекта нематериальных активов

является инвентарный объект.

        Инвентарным объектом нематериальных активов признается

совокупность прав на результаты интеллектуальной деятельности (средства

индивидуализации) согласно патенту, свидетельству и (или) возникающих из

договора (муниципального контракта), иного правоустанавливающего

документа, подтверждающего создание, приобретение (отчуждение) в пользу

Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального

образования, муниципального учреждения прав на результаты

интеллектуальной деятельности (на средства индивидуализации).

        В качестве одного инвентарного объекта нематериальных активов

признаются объекты, включающие несколько охраняемых результатов

интеллектуальной деятельности (кинофильм, иное аудиовизуальное

произведение, театрально-зрелищное представление, мультимедийный

продукт, единая технология, иные аналогичные объекты).

        Каждому инвентарному объекту нематериальных активов присваивается

уникальный инвентарный номер.

http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/412251
http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/41261
http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/41261
http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/41261
http://ivo.garant.ru/#/multilink/10164072/paragraph/10456/number/0
http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/40713
http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/41350
http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/41465
http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/41473
http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/41477
http://ivo.garant.ru/#/multilink/77847277/paragraph/1808/number/0

      Инвентарный номер, присвоенный объекту нематериального актива,

сохраняется за ним на весь период его учета.

      Инвентарные номера выбывших (списанных) инвентарных объектов

нематериальных активов вновь принятым к бухгалтерскому учету объектам

нефинансовых активов не присваиваются.

 4.3.4. Нематериальные активы отражаются в учете с применением

следующих счетов:

   - Неисключительные права пользования – 111.60

   - Исключительные права пользования – 102.00

        НМА, на которое учреждению принадлежит исключительное право, т.е.

учтенных на счете 102 00 – учитываются в рамках капитального характера;

       НМА на которые учреждению принадлежат неисключительные права,

включая вложения в права пользования НМА (счета 106 60 и 111 60) –

учитываются в рамках текущего характера.

      Учет НМА требующих вложений учитывается с применением счета

106.60, если вложений не требуется, поступление относится сразу на счет 102

и 111.60.

       4.3.5. Основанием для списания с бухгалтерского учета

неисключительных прав пользования является срок окончания действия

лицензионного договора.

       4.3.6.  В случае если срок использования неисключительных прав на

результаты интеллектуальной деятельности (программное обеспечение для

электронных вычислительных машин (программы для ЭВМ);

информационно-справочные базы данных) по условиям заключенного

лицензионного договора либо иного документа, подтверждающего

существование права на результаты интеллектуальной деятельности,

составляет 12 месяцев и менее, для учета прав пользования нематериальными

активами счет 111.60 не применяется.

       Совершаемые учреждением расходы на приобретение прав пользования

результатами интеллектуальной деятельности с таким сроком отражаются:

-  по дебету счета 401.20 (109.60) кредит 302.00  в части расходов,

относящихся к текущему финансовому году;

- по дебету счета  401.50  кредит 302.00  в части расходов, относящихся к

следующему финансовому году.

с одновременным отражением по забалансовому счету 90.1 в условной

оценке 1 руб.

Списание неисключительных прав пользования сроком менее или равно

12 месяцев со счета 401.50 на финансовый результат осуществляется

1 рабочим днем нового отчетного года.

      Списание со счета 90.1 осуществляется по окончанию срока действия

лицензионного договора.».

         1.2. пункт 6.1. раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:

         «Доходы и расходы для целей налогообложения признаются кассовым

методом, если в среднем за предыдущие четыре квартала сумма выручки от

реализации товаров (работ, услуг) этих организаций без учета налога на

добавленную стоимость не превысила одного миллиона рублей за каждый

квартал (ст. 273 НК РФ). Если данное условие не соблюдается, то доходы и

расходы для целей налогообложения признаются по методу начисления.

Исключения составляют учреждения образования (по данным учреждениям

доходы и расходы для целей налогообложения признаются по методу

начисления).».

1.3. в разделе 7 Положения приложение № 1 дополнить следующими

счетами:

«
Наименование счета Номер счета

код

аналитиче

ский по

БК <1>

вида

деятель

ности

синтетического счета аналитически

й по КОСГУ
объекта учета груп

пы

вида

номер разряда счета

1 - 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

1 2

БАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Раздел 1.

НЕФИНАНСОВЫЕ

АКТИВЫ

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Научные исследования

(научно-исследовательские

разработки) – особо ценное

движимое имущество

учреждения

0 0 1 0 2 2 N 0 0 0

Опытно-конструкторские и

технологические разработки -

особо ценное движимое

имущество учреждения

0 0 1 0 2 2 R 0 0 0

Программное обеспечение и

базы данных - особо ценное

движимое имущество

учреждения

0 0 1 0 2 2 I 0 0 0

Иные объекты

интеллектуальной

собственности - особо

ценное движимое имущество

учреждения

0 0 1 0 2 2 D 0 0 0

Научные исследования

(научно-исследовательские

разработки) – иного

движимое имущество

учреждения

0 0 1 0 2 3 N 0 0 0

Опытно-конструкторские и

технологические разработки -

иного движимое имущество

учреждения

0 0 1 0 2 3 R 0 0 0

Программное обеспечение и

базы данных - иного

движимое имущество

учреждения

0 0 1 0 2 3 I 0 0 0

Иные объекты

интеллектуальной

собственности - иного

движимое имущество

учреждения

0 0 1 0 2 3 D 0 0 0

Нематериальные активы -

имущество в концессии

0 0 1 0 2 9 0 0 0 0

Программное обеспечение и

базы данных – имущество

концессии

0 0 1 0 2 9 I 0 0 0

Амортизация имущества,

составляющего казну

0 0 1 0 4 5 0 0 0 0

Амортизация недвижимого

имущества в составе

имущества казны

0 0 1 0 4 5 1 0 0 0

Амортизация движимого

имущества в составе

имущества казны

0 0 1 0 4 5 2 0 0 0

Амортизация

нематериальных активов в

составе имущества казны

0 0 1 0 4 5 4 0 0 0

Амортизация имущества

казны в концессии

0 0 1 0 4 5 9 0 0 0

Амортизация имущества

казны - программного

обеспечения и баз данных в

концессии

0 0 1 0 4 5 I 0 0 0

Амортизация прав

пользования

нематериальными активами

0 0 1 0 4 6 0 0 0 0

Амортизация прав

пользования научными

исследованиями (научно-

исследовательскими

разработками)

0 0 1 0 4 6 N 0 0 0

Амортизация прав

пользования опытно-

0 0 1 0 4 6 R 0 0 0

конструкторскими и

технологическими

разработками

Амортизация программного

обеспечения и баз данных

0 0 1 0 4 6 I 0 0 0

Амортизация иных объектов

интеллектуальной

собственности

0 0 1 0 4 6 D 0 0 0

Нефинансовые активы -

имущества казну

0 0 1 0 8 0 0 0 0 0

Нефинансовые активы,

составляющие казну

0 0 1 0 8 5 0 0 0 0

Недвижимое имущество,

составляющее казну

0 0 1 0 8 5 1 0 0 0

Движимое имущество,

составляющее казну

0 0 1 0 8 5 2 0 0 0

Ценности государственных

фондов России

0 0 1 0 8 5 3 0 0 0

Нематериальные активы,

составляющие казну

0 0 1 0 8 5 4 0 0 0

Непроизведенные активы,

составляющие казну

0 0 1 0 8 5 5 0 0 0

Материальные запасы,

составляющие казну

0 0 1 0 8 5 6 0 0 0

Прочие активы,

составляющие казну

0 0 1 0 8 5 7 0 0 0

Нефинансовые активы,

составляющие казну в

концессии

0 0 1 0 8 9 0 0 0 0

Недвижимое имущество

концедента, составляющее

казну

0 0 1 0 8 9 1 0 0 0

Движимое имущество

концедента, составляющее

казну

0 0 1 0 8 9 2 0 0 0

Непроизведенные активы

(земля) концедента,

составляющие казну

0 0 1 0 8 9 5 0 0 0

Нематериальные активы

концедента, составляющие

казну

0 0 1 0 8 9 I 0 0 0

ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Наименование счета Номер

счета

1 2

Пользовательские счета 90

Неисключительные права пользования нематериальными активами со сроком

менее 12 месяцев

90.1

Исключительные права пользования нематериальными активами со сроком

менее 12 месяцев

90.2

                                                                                                                                  ».

Начальник Финансового управления

Шекснинского муниципального района                                   Е.И. Серебрякова